Acest document e următorul: 
»Georgius electus et contîrmatus (Episcopus) 

Ecclesiae Varadiensis ac Gomitatus Bihoriensis 
Comes perpetuus, Cancellarius regius etc. Uni-
versis et singulis Nobilibus, Capellanis et Vay-
vodis et Officialibus nostris in pertinentiis Vala-
chalibus Episcopatus nostri Varadiensis ubilibet 
constitutis et existentibus salutem. Conquestus 
est nobis Discretus Dan, Presbyter Valachalis de 
Segesfalva, Archidiaconus Presbyterorum nostro-
rum Valachalium de pertinentiis Belényes, quo-
modo vos eundem et suos Presbyteros, sfbi su-
biectos diversis tribulationibus et birsagiis, ac 
aliis solutionibus et gravaminibus impediretis et 
vexaretis, atque contra iura et libertatem Sacer-
dotii ipsorum birsagia et onera iudicialia super 
ipsum et Presbyteros sibi subditos extorquere 
velletis ; et quia nos ex litteris antessorum nostro-
rum intelleximus, quod dictus Archidiaconus, et 
praefati Presbyteri Valachales fuerunt exempti ab 
omni soìutione birsagiorum et etiam ab omni po-
testate Capellanorum, Vajvodorum et aliorum of
ficiatimi quorumcunque : ideo vobis et cuilibét 
vestrum fiarum serie fìrmissime commithimus et 
mandamus, quatenus, a modo deinceps praefa-
tum Dan, Archidiaconum et Presbyteros Valacha
les sibi subiectos propter aliquos excessus, et 
delieta, ac praeter aliquam causam impedire, tur
bare, ac birsagiis, et exactionibus impedire non 
praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali; sed si 
idem Archidiaconus aliquid excesserit, tunc ipse 
coram nobis, vel vices nostras gentibus iuridice 
requiratur; si vero Presbyteri... ales in aliquo 
delinquerint et aliqui quidpiam agere... extunc 

talis... Presbyteros coram Archidiácono ipsorum, 
qui iudieium et iustitiam ipsi querulanti de Pres-
byteris Valachalibus... strabit. Post haec, si qua 
partium iudicio Archidiaconi contenta non merit, 
ad nos, aut vice-gerentem nostrum, seu perso-
nam nostram representantem pro tempore scili-
cet hic constitutos provocet et apellet, cui nos 
aut dicti vicegerentes noştri omnimodam iustitiam 
impertiri faciant. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis exhibentibus restitutis. Datum in castro, 
nostro Varadiensi in festo beati Mathaei apostoli 
et evangelistae, anno Domini millesimo quinqen-
tisimo tertio* (idem pag. 3 4 9 — 3 5 0 ) . 

In puţine locuri, precum se vede, dintele 
vremii a ros unele litere, ceiace nu alterează în
ţelesul acelui document, care în româneşte sună 
astfel : 

»George, ales şi întărit (episcop) al eclesiei 
orâdane, comite perpetuu al comitatului Bihor, 
cancelar regesc etc. Salute fiecărui şi tuturor no
bililor, capelanilor şi voivozilor şi oficialilor no
ştri cari sunt în ţinuturile episcopatului nostru 
orădan, locuite de Români. Ni-s'a plâns nouă 
discretul Dan preot român din Şeghişte, proto
pop al preoţilor noştri români din părţile Beiu-
şului, că voi pe preoţii supuşi lui şi pe el îi 
năcăjiţi şi îi torturaţi cu diferite gloabe, dări şi 
alte greutăţi, şi că în contra dreptului şi libertă
ţii preoţeşti stoarceţi dela el şi dela preoţii lui 
supuşi gloabe şi mulcte băneşti, şi fiindcă noi din 
scrisorile antecesorilor noştri am înţeles, că nu
mitul protopop şi anumiţii au fost scutiţi de plá-
tirea a ori-ce fel de pedepse încă şi de toată 
iurisdicţiunea capelanilor şi a altor oficiali: pen
tru aceea prin aceasta poruncim sărbătoreşte 
voauă şi tuturora, că de aici înnainte pe numi
tul Dan protopop si pe preoţii lui supuşi să nu 
cutezaţi a-i năcâji sau a-i îngreuna cu pedepse 
şi cu alte dări, ci de cumva protopopul amintit 
va face vre-un esees, causa aceluia să se trimită 
înnaintea noastră sau înnaintea delegatului nos
tru, şi iară dacă preoţii Valahi ( . . . ales) vor fi 
greşit în ceva ori vor fi comis vre-un păcat, 
cercetarea acelora să se facă înaintea protopopu
lui, care va aduce judecată şi dreptate aceluia 
dintre preoţii români, care e acuzat. După a-
ceasta, dacă cineva nu va fi îndestulit, cu jude
cata protopopului, acela provocându-se la aceasta 
scrisoare, să apeleze la noi sau la substituitul 
nostru, sau la cel-ce ne va representa persoana 
noastră, căruia noi sau substitutul nostru îi vom 
face dreptate. .Rău n'am voit a face. Cetindu-se 
înnaintea celor presenţi s'a restituit celor ceri 
priveşte. Dat în curtea noastră din Oradea în 
ziua fericitului apostol şi evangelist Matei, anul 
Domnului Una-mie-cinci-sute-trei (1503J.